
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER  LA PREVENZIONE
DELLA  CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2019 - 2021..

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ROBERTA BISELLO

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  6  del  31-01-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 14:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 9

Visto:

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le
singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di
ciascun anno;

che l’ANAC ha effettuato una consultazione pubblica fino al 25 novembre 2018 sull’
Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;

l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il
PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;

che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di
PTPC;

che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta"
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle
misure" anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n.
12 del 28 ottobre 2015);

a tale scopo, l'ANAC ritiene possa essere utile prevedere una "doppia approvazione":
l'adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, l'approvazione del piano
in forma definitiva;

Premesso che:

il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha
predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2019-2021", che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che
a loro volta sono un allegato del piano;

si è inoltre provveduto in data 5/12/2018 alla pubblicazione sul sito istituzionale di  un
avviso in merito all’aggiornamento del  suddetto Piano ed allegato apposito modello
per eventuali osservazioni da proporre ed indirizzo cui inviarle;

Su indicazione dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) la Giunta prima
dell'approvazione definitiva del Piano, ha richiesto a tutti gli interessati di fornire
suggerimenti, segnalare eventuali errori, proporre buone pratiche mediante una PEC formale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Posto che il termine per fare le suddette osservazioni è scaduto il .27.12.2018. e che a tale
data non sono pervenute osservazioni o note propositive o, se sono pervenute dettagliare e che
pertanto il piano approvato in prima lettura con i relativi allegati è stato/non è stato modificato
e qui si allega con dette modifiche.

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile.

PROPONE

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.

Di  approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per2.
la trasparenza 2019-2021" [ALLEGATO 1], che si basa sulle "Schede per la
valutazione del rischio", che a loro volta sono un allegato del piano [ALLEGATO 2] e
che qui vengono approvate;

Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di3.
provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di
Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale,
promuovendo appositi incontri formativi e di confronto con i dipendenti e la
cittadinanza.

Di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134,4.
comma 4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 31-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to  PAOLO PAOLETTI



Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 31-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to ROBERTA BISELLO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              15-02-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 15-02-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

